PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____________/2022

Concede  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
“Tarcísio Rocha” a Sra. Maria Elisabete da
Silva.

A Câmara Municipal de Santa Luzia – MG, no uso de suas atribuições legais sanciona a
seguinte Lei:

Art.  1º Fica concedida a  Medalha de Honra ao Mérito  “Tarcísio Rocha”  à Sra.
Maria Elisabete da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Luzia – MG.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 30 de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Com profundo respeito pela jornada de Maria Elisabete da Silva, revela-se uma trajetória
que transcende a simples narrativa e assume tons de resiliência e superação. Nascida sob o abraço
do solstício de inverno, em 21 de dezembro de 1963, Maria é um exemplo vivo da força interior que
pode emergir mesmo dos momentos mais desafiadores.

Desde os primeiros capítulos de sua vida, Maria enfrentou dificuldades que poderiam ter
esmagado um espírito menos forte. No entanto, como uma árvore resiliente que cresce entre as
fendas das rochas, ela encontrou força para se erguer acima das adversidades que a cercavam. A
infância, marcada por circunstâncias adversas, só serviu para forjar sua determinação, como um
diamante sendo lapidado pela pressão.

Em  sua  busca  pelo  conhecimento,  Maria  descobriu  que  a  educação  era  a  chave  para
transcender  as  limitações  impostas  pelas  circunstâncias.  Cada  desafio  se  transformou  em uma
oportunidade de crescimento, e cada obstáculo, em um degrau na escada que a levaria a um futuro
mais brilhante.

Durante sua fase como auxiliar em uma escola sob a égide da prefeitura, Maria não apenas
enfrentou as pressões profissionais, mas também lidou com suas próprias batalhas pessoais. No
entanto, sua dedicação inabalável em auxiliar os jovens a encontrar o caminho para o conhecimento
permaneceu  incólume,  servindo  como  um  farol  de  esperança  em  meio  às  tempestades  que
enfrentava.

Enquanto  a  vida  a  conduzia  por  diferentes  empresas  terceirizadas,  Maria  encontrou seu
coração e mente frequentemente desafiados. Momentos de incerteza e adversidade se entrelaçaram
com os triunfos e realizações, e ela navegou por essas águas com uma coragem que apenas os
verdadeiramente resilientes possuem. Cada novo começo foi uma oportunidade de recomeço, uma
chance de reinventar-se diante das circunstâncias em constante mudança.

A  história  de  Maria  Elisabete  da  Silva  é  um  testemunho  da  jornada  humana  em  sua
plenitude, onde as sombras da dificuldade apenas serviram para realçar o brilho de suas realizações.
Cada palavra dessa biografia é um testamento à sua capacidade de se erguer, não importando o quão
íngreme é o caminho. A determinação e a coragem que ela demonstrou são inspirações para todos
aqueles que enfrentam desafios aparentemente insuperáveis.

Sua vida é uma poesia em prosa, um conto de perseverança e triunfo que ecoa através das
eras. Maria Elisabete da Silva, nascida em 21/12/1963, aqueceu a vida daqueles ao seu redor com
sua resiliência, gentileza e vontade inabalável de enfrentar cada tempestade com a certeza de que o
sol sempre retorna após a noite mais escura.

Santa Luzia, 30 de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.